que impetum armorum tulit, ferro, flammæque valvauit. Tandem cum Turcarum Imperatore congressus cum in prælio cœpit, & in aurea cauea vinculis aureis cōstrictum inclut. Hunc ferunt adeo truci immanique natura fuisse, ut nullius unquam lachrymæ ad misericordiam adduci posuerit. Morem autem hunc in obſidione ciuitatum solitum seruare constat. Primo die candidis tectorijs castra tegebat, significans eo tantum die spem clementie obſessis ostendi. Sequenti vero die purpurea fingi præcipiebat, ut intelligerent omnem aditum ad clementiam illius esse iam puberibus interclusum. Quod si deditioſis consiliis in tertium diera different, tunc atris tectorijs collocatis omni lexu, & omni ætati inerceptionem depauit. Cum autem aliquando urbe, in qua se de derে intra illud bidui spatium recusarat, multis tormentis & machinis oppugnaret, obfessi salutem desperantes, oēs pueros habitu lugubri deformatos instruunt, ut ad Tamberlanū supplices accedant, & flexibili clamore sublatu misericordia implorent. Hos ille pueros conspicatus turram equitum obutiani mittit, quæ eos omnes proterat, atque dilaniat, urbemq; statim capit, & in omnem sex umbras ita crudelitatem suam exprimit, ut nemini nem suu persistem patris relinquit. Hic qui-

dem

DE GLORIA

potentem Deum deorum & hominum pat-
tentem appellarent. Ergo cum hæc via virtu-
te, quæ posita est in humano genere tuendo
maxime possimus distare ab immanitate bel-
larum, & diuinae naturæ similitudinē attin-
gore quid tandem ad claritatem i omnis illa-
sieri potest illustrius? Quantum vero vniuer-
sum genus hominum iustitia emaret, aperte
declarauit, cum se illis regendum tradidit,
qui iustitia excellenti esse videbatur. Omnia
siquidem regna & imperia, singulari iustitiae
& æquitatis opinione constituta sunt. Princi-
pio enim cum pondum essent homines certo
iure devincti, omnibusq; vita mutuis esset iniu-
ris, & cedibus infesta, ij qui à potentioribus
indigne premebantur, confugiebant ad ali-
quem iustitia & fide præstarem, qui ab eis in
iuriam propulsaret. Hic autem aliorum qui-
dem vim, & impetum reprimendo: aliorum
vero miseriam sublevando, saluti omniū con-
sulebat. Cum igitur anima quereret via
sus populus, quam salutaris esset omnib; illa
iuris æquabilitas, eum cuius iustitiam exper-
tus fuerat, in summo rerum imperio locabat.
Ex egregia itaque iustitia fama, regum maie-
stas orta est, inde summa imperia nata sunt:
inde postremo gloria immortalis i luxit. Nā
vque eo prouecta su a more iustitia multi-
tudo

LIBER QVARTVS.

xcix

tudo, vt eorum principum memoriam, qui
eum fide, & æquitate vixerant, summa reli-
gione consecraret. Vnde colligitur, hæc vna
esse vnam manitissimam, ad regiæ dignitatis
amplitudinem & magnificientiam, quæ iusti-
tia, probitate, & beneficentia continguntur. Re-
ste tu quidam, inquit Metellus. Contra tamē
disputant aliqui, conuenire principi, qui ma-
gna quædam spectat, in loco fidem fallere. Ali-
ter enim negant eum suę dignitati & ampli-
tudini seruire posse. Scio, inquam, multos es-
se in hac sententia, qua quidem nihil singi po-
test ametius. Si enim principi hanc virtutem
detraxeris, nō modo persugia bonorum, præ-
sidia innocentium, firmamenta Reip. conuel-
les, sed eum turpitudine insigni notatum red-
des. Quid enim turpius principe astuto & fal-
aci, & vita consilia non ad humanæ societa-
tis fidem, sed ad utilitatem suam callide refe-
rente? Quasi, inquit, putas, nos eum mag-
num hominem appellare, qui societatem hu-
manam, & nimiani in colenda fide religio-
nem emolumētis suis anteponit, & non eum
potius, qui omnia ad suam amplitudinē diri-
git. Credibile quidem est authorcs tam scele-
ratæ sententiæ nulla præcepta honestatis in
magno principe singedo complecti. Sed istud
amplum, & magnum videamus quale tandem

N iiiij sic.

DE GLORIÁ.

sit. Est ne aliquid in rerum natura, quod sine propria virtute magnum esse possit? In universum enim virtutemq; rei virtus appellatur id quod eam perficit, & absolvit. Ad huc modum canis virtutem esse dicimus celeritatem, & sagacitatem: equi velocitatem ad cursum, & in periculis ad eundis alacritatem: horribilis vero, ingenium excellens, & egregiam ad omne genus honestatis indolem. Similiter etiam, in rebus, quae non natura, sed arte & studio constant, eas virtutes appellamus, quibus earum rerum perfectio coniungitur. Alia enim est virtus pictoris, alia Poëtae, alia citharædi. Nullum autem est artificium, siue ingenuum, siue sordidum, quod sine propria virtute esse possint, in suo genere cumulate perfectum. Artis autem regiae virtus, aut iustitia est, aut nulla prorsus est. A principio enim haec reges creauit, & auxit, & ad summum fastigium dignitatis euerxit. Nullam autem huius omnium præstantissimam disciplinæ virtutem dicere, cum artes etiam in primis proprijs virtutibus excoli videamus, homines est demetis, & maximis in rebus turpissime delirantis. Ergo cum nihil propria virtute vacans magnitudinem suæ naturæ conuenientem assequi possit, consequetur iustitiam esse virtutem maxime regiam, quo tandem modo fieri poterit, ut pri-

ceps

ceps injuria, atque perfidia, regiam magnitudinem consequatur? Poterit ne vif altus & magnus esse, qui clarus & honestus non sit? aut honestus esse, qui decus & honestatem, pro qua viris magnanimitis vita defenda est, utilitate posteriori habet? Quæ enim dignitas in eo poterit in esse, quem illi quinault avaritiae turpitudine? quem deformavit perfidiae scelus? quem effrenata dominandi libido a recta ratione detorsit? Eum certe non principalem modo, sed ne hominem quidem appellari fas est: sed monstrum potius importunum, non ex equo & homine mixtum, quales Poëtae Centauros tuisse fingunt: sed totum est leonis immanitatem & vulpecule fraude compostum. Non hic disputo quanto angore, sollicitudine, fabe, cruciatu afflictantur iij qui neminem possunt habere fideli belliæ voluntati coniunctum, quales sunt omnes qui fidem sanctam non habent. Non dico in quam fluxi, & incerta se de sint eorum opes locatae, quid ad eas augendas malitia vtuntur: quam brevi concidunt omnia imperia malis artibus comparata. Hoc dico, quod ad nostrum institutum pertinet, nihil esse ad hominum existimationem turpius, nihil magis cunctis mortalibus inuisum, Omnes enim iustum imperium libenter simile sequantur, iniustum vero extinctum atque

N iiiij. dele

DE GLORIA

deletum cupiunt. Quod quidem, vnius tantum ciuitatis exempla apertum facient. Fuit in Romanis olim præclara quædam indeoles ad iustitiam. Ex ea enim ciuitate prodijt Camillus qui magistrum inaudito sceleri ciuitatem hostium prudentem noua poena affecit. & Faliscos quos belli magnitudine non poterat, iustitia admiratione sub Romanō imperium subiunxit. Ex illius Recip. institutis extitit Fabricius, qui Regem potissimum terrorem maximum Romanorum mœnibus infretem monuit, ut à veneno caueret. Eiusdem ciuitatis disciplina instructus Regulus, ne fidem hosti data falleret, ad exquissimam supplicia subeunda Carthaginem profectus est. Quid hic memorem Coruncani, Catonis, & Aemilij Pauli continentiam? Quid Africani, quid Quinti, quid aliorum principum mā suetudinem, & in seruandis viis moderacionem? Bella vero numquam ferme, nisi lacersti iniuria sumebat, nec arma illis ipsis, à quibus violati fuerant inferebant, nisi rebus frustra repetitis bellum ante denuntiarent, atq; solenni ritu indicerent. Imperatores autem earum ipsarum nationum, quas armis subegerant patroni siebant more maiorum, & eorum comodis egregie consulebant: usque adeo, ut esset eorum yictoria sanis hostibus interdum

LIBER QVARTVS ej

ter dum expetenda. Quām multis enim populis intestinis seditionibus agitatis malorum si nem attulere? Quanta fide socios, & omnes deniq; quos semel in fidem receperant, tuta ti sunt? Quādiu igitur illa ciuitas floruit equitate, fuitq; omnium gentium comune per fugium, ita propagauit imperium, vt id prope modum vltimis terrę finibus terminaret. At postquam avaritia insinata in illius mores invasit, postquam Romani è sociorū bonis præ dari, subditas gētes vexare, provincias eximire ceperūt, statim ciuitatis illius magnitudo dissipari cœpit, & magis magisq; labi donec omnino corrueret. Minime igitur probāda est illa Carnadis oratio, qua contra iustitiam in populi Romani concione disseruit. Noluit enim ea vir copiosus, & disertus sententiam suam exponere, sed ingeniu ostentare, & demonstrare nihil esse tam absurdum, quod non posset probabile dicēo fieri. Si enim verum fateri vclimus, asseremus Romanum Imperium fide auētum, atque diutissime cōseruatū fuisse. Quod quidē Romanos impulit, vt fidē in Capitolio propriouem summa religione consecrarent. Sapienter enim videbant, nihil quod fide & benevolentia fultum nō esset, diu permanere posse. Id autem cum à fide distcdabant, multo facilius apparebat.

N v Claudi

DE GLORIA

Claudicabat enim imperium, quoties eueniebat, vt illi in officio claudicaret. Quod si nullus honor, nullum imperium, nulla potentia, si non sit fidei constancia stabilitas, aliquid stabilitatis haberet potest, tamen erit quisquam tanto furore pregitus, qui petfidam summis viris utilem esse dicat? Non aliquando tandem animo reputabit, quam multi reges, & imperiosi populi propter iniurias illatas, omnibus bonis euerst fuerint? quā cito magnas illas opes amiserint: quantum semper odium doli, atque fraudes excitarint? Sed esto: sit aliquis improbus, qui in magna amicorum inopia multorum animis grauiter offendit, possit opibus per iniuriam partis diu atq; sine cura frui: tamē erit quisquam animo magno pregitus, qui velit propter ullum vitę cōmodum omni laude spoliari? qui diuitias villas virtutis ornamentiſ anteponat? qui non dedecus vel cuti summō vitę periculo declinet? Quod autem dedecus tantum est, quod sit cum perfidiae infamia conferendum? Qui excellenti animo sunt neque paupertatem, neque extitum, neque mortem, neque dolorem metuunt: omnia quæ mortales intoleranda iudicant contēnunt atque despiciunt: vnum tantum dedecus extimescent, & libenter vitam abiciunt, sūt splendorem honestatis amittat.

Cum

LIBER QVARTVS.

cis

Cum igitur in iniuriate turpitudo tanta sit, qui laudis amore flagraverit, opus est, vt omni impetu in iustitia studiū incumbat. Hac tu tamen vulgo spēriū dicas. Ita enim aīs euenire, vt serui dominos, liberti patentes uxores maritos pro nihil putet, si videat eos innocentiam seruarē fidemq; proprijs etiolumen tis anteferre. Ita credo fieri posse, vt qui tam alto animo sit, vt cū pecunia noti moueat, & constanter huius inani cupiditati, quia pleriq; in flāni in peritient rapiuntur obsistit, cō temnatur. Eum quidē quamuis in principio multi vt negligentem hominem, & parum rebus augendis attentū despiciant, universi tamen paulo post admirabuntur. Sed paupertati obscuram & ignobilem esse dicas. Est qui dem si nullæ sint animi dinitate, quibus fortuna iniuria cōpensari possit. Nam si virtus ad sit tantum abest, vt paupertas splendori nomini officiat, vt id etiam longe clarus & illustrius reddat. Quid Epaminondē gloria nō cuit rei familiaris angustia? Nihil tanē immo multo illam magnificenter illustrauit. Non enim ignavia, sed pecunia contēptione pauper erat. Nihil autē videtur esse tam excelsi animi quam pecuniam contemnere. Idem etiam de Aristide, de Phocione, de multis alijs dici potest: quorum gloria paupertas non imminuit,

DE GLORIA.

imminuit, sed amplificauit. Si enim gloria possita esse in inanissimo ludorum apparatu, in sumptibus profusis & immodicis, e quibus nullus fructus ad publicam utilitatem redundat, si deniq; in munieribus illis, quae ad breue ad modum tempus multitudinem imperitam delinunt, fatere equidem, eam sine magnis difficultijs parari non posse. Cum autem sita sit in virtutis altitudine, & magnificentia, quae non inani plausu statim morituro, sed laude perpetua celebratur, quid tibi venit in mente dicere, pecunie cupiditatem esse cum gloriæ cupiditate coniunctam? quasi quicquā sit quod in maius odium multitudinis incurrat, quam avaritia, aut nō facile possint animi Maximi gloriam ullam consequi, sine pecuniae magnitudine. Fuisse hoc in loco facillimum coarguere eorum hominum amentiam, quos disputantes induxisti, nemine splendoris & gloriæ cupidum posse colere iustitiam, & æquitatem. Sed cum sint ita vehementes, atque violenti, vt nullo modo patiatur se vlla iuris disceptatione vinciri, iusque suum armis, & non oratione persequendū statuant, metuo ne disputatiōne irritati impetum suum in me conuertant. Vides enim quā pericolosum sit homines opibus elatos oratione lassescere. Verba namque rebus vlciscuntur. Quid igitur? inquit

I I B E R Q V A R T V S. cijj
inquit Augustinus ridens, imore aliquo du-
quis tā illustrem causam, tantoque impetu à
te suscep̄tam desereres? Minime profecto con-
uenit homini gloriæ cupidio in ipsius gloriæ
defensione tam insigne dedecus admittere.
Nullo, inquam, modo neque meæ dignitatis
obliuiscar, neq; causam deseram, quam etiam
si opus ita fuisset vel cum periculo vite defen-
derē. Ratio tamen in eunda est, si commode
fieri posset, vt in odium hominum potentius
minime veniamus, & illis valde profitimus. Al-
lio igitur sermonis genere minus cōtentioso,
& magis nitido mihi vtediuī censeo, vt fa-
cilius in eoū animos influat oratio. Exordire
igitur, inquit Augustinus. Nos enim valde ad
audiendum animis erecti sumus. Faciam in-
quam. Sed est necesse, vt si mihi exciderit ar-
gumenta, quibus illos vti fecisti, me in eorum
memo iam reducas. Hoc enim tācum memi-
ni, illos postquā se omnia ad gloriam dirige
re professi sunt, disputauisse fieri non posse,
vt sine magnis opibus ad principatū perueni-
rent. Deinde exemplis clarorum hominum,
& institutis omnium Rerump. & Hispaniæ
etiam monumentis ostendere conati sunt, o-
mnem vitæ splendorem in pecunia consiste-
re. Tum fieri posse negauerunt, vt sibi quis-
quam vel magnas opes pararet, vel ingentem

pecu-

DE GLORIA.

pecuniam coaceruaret , nisi prius omnia iura perfingeret . Atque ita tandem concluerot , esse indignum fumporum hominum præstantia , legibus illis submitti . Omnia inquit Augustinus argumenta potissima complexus es ; nec aliud nichil in mentem venit , quod quidem ad te facere putem . Principio igitur (in qua) videamus an hoc pasto me illis insinuate valeam . Sic igitur exstimate in eum illis Ipp : i . Non possum equidem viri clarissimi non admirari præclaram istam indolem animi vestri ad omnem decoris , atque dignitatis excellentiam . Quantum enim ex oratione vestra iudicare potuit , sic laudis amore flagratis , ut opes , & facultates , aique postremo vitam ipsam gloriæ causa profundere minime dubitetis . Est igitur iam hic vester impetus ad laudem , non vulgari laude decorandus Quid enim queso est in vita laude dignius ? Et namque Denim veneramur , nec ullam virtutem humani diuino gratiorum , aut magnificientiorum offerre possumus . Ea diuinos homines , & in omni genere virtutis excellentes afficimus : nec ullum maius præmiū , quod recte factis proponi possit , habemus . Eius postremo immortalitate brevitatem vita consolamur . Celestis igitur natura animorum vestrorum , atq; cognatio quæ vobis est

cum

LIBER QVARTVS. ciiij cum mente diuina , facit ut rebus alijs negletis , quæ vulgus hominum sibi tenter appetit , immortalem gloriam atque diuinam ardentiter expetatis . Sed interdù vereor , multe nāq; insidie tēdi solēt hominibus amplissimis quales vos estis , ne sermonibus improborum patet aures vestre , quibus in errorem indu&i non veram sed inanem gloriani consecuti , cuius specie capti in sempiternū dedecus incidatis . Ne igitur id vobis accidat , vt perditorum hominum rumoribus tamquam vētis aduersis iactati , laudis & gloriæ naufragium faciat : singularem cautionem , atque diligenciam adhibendam censeo , & perinde atq; gubernatores optimi in maximis tempestatibus vectorū consilia non aspernātur : ita nullo modo conuenit vobis in profundo tantis procellis agitato nauigatiibus , repudiare consilia hominum dignitatibz vestre studētiū . Audite igitur viri nobilissimi ea quæ fortasse vos quamvis sitis ingenio excellenti , propter euras rerum maximarū quibus estis impliciti , haud ita clare potestis intueri . Nec enim dubito fore , modo recta consilia perditorum hominū sermonibus anteponatis , ut eam gloriam consequamini , quam nulla vniquā vetustas possit obruere . Præclare tu quidem , inquit Metellus , exordiū è rhetorum officina sumptissi

li

DE GLORIA

Si multis dicendi luminib^s illustratum, & ad animos nobilitatis vniuersitatem præparandos sitis appositum. Si igitur reliquum orationis cursum eadem qua cœpisti felicitate peregeris homines infanos in tanitatem fortasse restitues. Omnia quidē, inquam, tentabo, nec ullum artificium mihi notum prætermittam. Tu tamen siquid me honorinem in dicendo penitus rudem effugerit, velim mihi præfesto sis. Omnes namque persuadendi rationes tibi notas esse oportet, nempe qui non Ciceronem modo, sed artem etiam vniuersam diligenter cognoueris. Magnum, inquit ille ridens, tibi aduocatum adhibes. Faciam igitur si te opera mea indigere video, ut te consilij tui in me ad hoc munus deligendo minime paeniteat. Audi igitur inquam. Sic enim institutam orationem, fortasse non incommode, contexere licebit. Mihi quidem amplissimi viri hoc in primis spectandum videtur omnibus qui gloriam amant, quam sed: m atque domicilium habeat ipsa laudis elegantia. Nec enim conuenit rem adeo illustrem nullam certum locum, in quo cōsistat habere, sed sine villa constantia vagari. Credibile autem non est, vos cum tanta magnitudine animi prædicti sitis aliquam lenē, & inanem laudis umbram intueri, quæ statim euangeliscat, & nō potius eam nominis

I T I B E R Q V A R T V S. cv
minis claritatem quam omnes anni cōsequentes excipient. Cum igitur immortalitatis amore flagretis, reliquum est, ut laudis ipsius domicilium in ea parte constituatis, quæ in vobis immortalis atque diuina ducēda est. E corpore autem cum sit è terra concretum, caque de causa mortale, & caducum, quid tandem existet, quod fixū, & stabile permanere possit? Si claritatem igitur eximiā, si laudem insignem, si gloriā sempiternam adipisci cupitis, animus ipse natura diuinus & immortalis est vobis egregie colendus, omnibusque diuinis copijs locupletandus, nihilque omnino prætermittendum, quod ad illius excellētem speciem & pulchritudinem pertinere videatur. Non enim è gemmis & auro, quo flagitosos homines, & impuras mulieres sepe numero fulgere conspicimus, sed è divino cultu animi laudes omnes existunt: inde omnis summa gloria splendor & dignitatis eluescit. Animī autem ornamenta, sunt virtutes eximiae, quibus humanae mentes ornatae similitudinem diuinæ mentis attingunt, & sic mortalitatem nominis assequuntur. Contra vero vitia flagitiosa sceditate, pulchritudinem animi corruptunt, & mentis habitum ita deprauant, ut nihil turpius singi possit. Primum igitur euādum est omnibus qui dignitatem

O suam

DE GLORIA.

suam tueri volunt , ne voluptatum blanditijs illesti, cælesti illud animi decus inquinent. Nefariae namque voluptates , præter quam quod sunt futilis & inanes, cum semel effluxerint, ingentem dolorem animis, & diuturnum deducunt impressum relinquunt. Contrà vero labores honesti breui contentione perficiunt, ut animus eximia voluptate compleatur, & insigni gloria cumuletur . Ut igitur illustris laborum, atq; dolorum patientia animum illustrat: ita laborum fuga omnibus illum ornamenti spoliat. Inde sit ut ne mortem quidem, qui plerisque mortalibus horribilis est, & maxime pertinacientia summis viris, & cupiditate laudis incensis, liceat extimesceret. Timoris enim turpitudine metis altitudinem deprimit, & illius speciem obscurat. Videntis enim quam secundum & turpe sit abiectis armis ex acie fugere, metu trepidare, nihilq; ut fortis & constanti homine dignum est, sed omnia cum humili, & fracta animi demissione suffici pere? Hoc certè vobis accidere posse non arbitror, ut mortem magis terram, & horribilem existimetis , quam tanti dedecoris ostensionem. Sic enim estis nati, sic educati, sic exemplis domesticis instituti, ut dum ignominia, & turpitudinem vitetis , mortem facile contemnatis. Si igitur tuendæ dignitatis gratia sunt

LIBER QVARTVS. evi
sunt omnes voluptates nefariae repellendæ: labores eximij suscipiendi , dolores magni subiundi, atq; postremo mors etiam appetenda: tataque est ipsius honestatis vis , ut omnes labores leaes atq; tolerabiles efficiat, & occidentem vitam verè laudis dulcedine consoletur , quid erit indignus , quam dignitatem ipsam sordibus aurarum maculari? quid amitus quam excellentis animi statum, pro quo viris magnanimis vita ponenda est , & acerbissimi cruciatus etiam perferendi , pecuniae causa prodere, & amore diuitiarum terrestrium, & caducarum opes cælestes , quae magna ex parte in iustitia consistant, amittere? Nihil est enim vel ad elegantiam pulchrius, vel ad studium muleitudinis amabilius, vel ad claritatem nominis illustrius, quam humanam societatem tueri , propriæque utilitatis immorem omniū incolumenti prospicere. Hec enim sunt illa diuina opera , que admiracionem cunctis afferunt : studia hominum excitant: immortalique laude vigent. Ut autem nihil est iustitia praestabilius , ita nihil iniuria tetrica, nihil foedans, nihil omnibus magis execrandum. Ergo quai pecuniam æquitati iuris anteponit, illustrem animi figuram, habitumq; corumpit: & dum legibus quas recta ratio , atque diuina laxit, subdi ignominio.

O ij sum

DE GLORIA.

sum putat, ipse sese dedecori. & ignominia, vilissimo precio addicit. Animi itaq; splendore deleto, impuritateq; suscepta, quæ tandem spes relinqui potest vilius laudis & gloriae cōparanda, cum ex ornamentis animi laudes omnes oriantur? Non adducat igitur ut credam vos aliquid ad famam sordidum, & vestris rationib⁹, & institutis ali enum, pecuniæ causa suscipere. Quamvis deinde valde fortunas amplificetis, multi tamen erunt mercatores qui vos diuitijs lôge superent. Vestrum autem est non eas opes appetere quibus obscuri etiam homines afflunt, sed quæ vos in altissimo gradu constituant: neq; in illis diuitijs dignitatem ponere, quibus abundantem licet esse turpisimum: sed per quæ omnia veredignitatis ornamenta conequamini. Si vero pecuniari ut gloria instrumentum amandam existimatis, reputate quām sit absurdum pecuniæ causa, dignitare omni orbari, atq; gloriam proflus abiscere. Nec vos illorum hominum exemplis vt decet, qui flagitijs indignis simis facta egregia contuminaue: c. Quis enim est tam sine mente, qui vel Marium vel Syllam, vel Cæarem, vel alios simili amentia furentes eo nomine laudet, quod ut magnas opes haberent detrimenta quam plurimi cōmanibus rebus inuixerint? Contrà vero, si

quid

LIBER. QVARTVS. evij
quid ab illis sapienter & fortiter administratum est: siquid opere & studijs in Remp. consulere, id omnes laudibus efferendum, atque prædicandum iudicant. Non sum igitur quidam homines impetiti vestri dissimiles ullo modo ferenti, qui cum surinorum hominum virtutes assequi nequeant, eorum vitia consequantur. Hoc enim perinde est, atque si quis excellentem formam illuvie & qualiore fœdatam effingere volens, cum paucitudinem illam expiri nere non posset, illuviem tantum, atque ordines imitetur. Nec vos manueat illa descriptio facultatum in Rebusp. ab earū moderatoribus instituta. Non enim sunt mens eorum, vt summos honores ad eos qui essent opulentissimi deferrent. Sed cum inteligerent illos qui summa rerum inopia premuntur haud ita facile posse Reip. studiū naturae, & eas artes colere, quibus patriæ maximis in rebus vlii esse poscent, homines propter necessarij vietū indigētām insimilis artibus incumbentes, nec immodicis oneribus fatigandos, nec summis honoribus honestādēs esse decreuerunt. Illum autem maximum censem statuerunt qui lati esset ad vitam honeste & moderate degendam. Quod si quis insimilis clatsis homo virtutem egregie coleret, & excellenti industria cōtenebris emergeret, illi

Q. iij

certe

DE GLORIA

certe noluerit esse aditum ad summos honores interclusum. Tunc enim optimè Recipub. consuli putabant, cum virtus & frugalitas inserti nobilitati esset antelata. Nam quod ad Hispania principes attinet, quos olim dicitis diuites homines appellatos, haud facile dixerim, magisne, propter abundantiam pecunie, an ob illustres animi opes, hoc sibi cognomen peperisse. Illud affirmare possum, eorum nomen, qui virtutis opibus minime instruti fuerunt, aut obliuione sepultū esse, aut quod est longe grauius, sempiterna infamia notatam. Soli igitur omnium prædicatione celebratur qui pro religione, & patriæ defensione opes & facultates neglexere, caputq; suum in vita discrimen intulere, hostiumque impetum in uicta virtute repressere. Horum enim landes ad citharam patrio more canit: horum res gestas ornari, his rairiscum ab yniuersis studiis tribui videmus. Si vos autem lauta, & pretiosa supellex, si magna familia, & magnifici apparatus ita delectent, ut in illis decus vitæ constituantur, veniat vobis in mentem, quām sit in dignum aliunde quām à vobis ipsis dignitatem exquirere. Etenim si vos aliqui propter alium vestrum æqualem honorarent, idque aperte ostenderent, se nullo numero vos habitueros fuisse, nisi vidissent cum illo sociatos,

qui

LIBER QVARTVS. cvij
quem obseruantia dignum cesserent: id certè splendore vestro indignum putaretis, honoremq; aliorum causa vobis oblatum asperna remini. At quanto est indignius propter infamam secorū conditionem, aut propter opes fluxas, & caducas observari? Persicite igitur viri nobilissimi, vt nō facultatibꝫ, nō familiis, non generis claritatibꝫ: sed vobis ipsis, hoc est, animis vestris omni laude cumulatis honores eximij deferantur. Ea enim tantum velira dicte, & earum facultatum copia gloriamenti, quæ nec casus eripit, nec inuidia labefactat, nec ætas ylla consumit. Quæ enim ad imperie multitudinis plausum auecupandum referuntur, ita sunt fluxa & inania, vt intra breue tempus & exiguum ea omnia levissimus etiā quisq; contemnat, & pre nibilo habenda puet. Nec eos imitemini, qui corruptis hominū studijs se stabilem gloriam assequi possē cōsidant, caque de causa alijs eripiunt, quod alijs statim largiātur. Multo enim plures erunt in iniustitia lexi quēm beneficio devinclti. Deinde multitudinis odium iustissimis de causis excitatutum est multo vehementius, quām si illa gratia paucorum, impurissima largitione collecta: & ita sit, vt qui malesici sunt in multis, vt esse polsint in paucos beneficii, fructū laudis exiguū, & inanem habeam, sceleris autem

O iiiij offen-

DE GLORIA

offensionem sempiternam. Repellite igitur omnia, quæ maculam afferte possunt vestræ dignitat[i] illaq[ue]: studia colite, quæ sola glorio sa sunt existimâda. Nô enim diuitijs abundare, nec tenuiores affligere, neq[ue] in Rep. domini nari, sed animi bonis affluere, vniuersis charum esse, Reip. salutarem existimari, est laudabile, gloriosum, & summis honorib[us] illustrandum. Est enim honor diuinum quoddâ præmium virtuti, & honestati cōstitutum, omne turpitudini's consortium repellens: & ita sit ut qui animum flagitio, & turpitudine contami natum gerant, nullo pacto honorem, sed inane fortasse nomen honoris adepti in summa ignominia verulentur. Ergo cum tanta dignitas sit in animo virtutis ornamenti exculto: cum tantum laudis ornamētum in sive, iustitia, bonitate, constat: tamen erit quisquam, qui suadere audeat, vobis hominibus ad deus, & laudem natis, vt tantum decus abijciatis? vt præclaram istam indolē insigni sceleri polluat[ur]? vt animi præstantiū eximio de decoro maculetis? Non istud genus hominū à vestra familiaritate repellletis? Non tantam gloriae labem atque perniciem in terras ultimas exterminabitis? Arcete viri amplissimi pestem, foeda, consilia detestamini, sceleratos homines à contubernio vestro rei[er]cite, ne

vestro

LIBER QVARTVS. cix
vestro nomini grauem maculam sermonibus impurissimis inurant. Non enim illa domus gloria floret, in quam innumcrabilis pecunia congesta est, sed quæ multis abstinentijs exemplis abundat. Nec qui opibus & potentia præstant, sed qui sunt virtute & dignitate principes splendide solent atque magnifice laudari. Nec illi qui propriæ vitæ consulunt, sed qui eam pro patriæ salute ponunt, in gloria sunt. Non vos autem cōturbet inopia nomen. Si enim fortunas Reip. causa neglexeritis pro fluxis & interitus opibus æternis atque diuinis affluctis. Nec moris ipsius aspectu terra mini. Si enim cum id à vobis patria flagitaerit, hâc breuem & miseram vitam in sommum discrimen adduxeritis, immortalitatem consequemini. Si igit[ur] exarsistis ad gloriae cupiditatē si vos à primis annis pulchritudo dignitatis allexit: si immortalitatis studio flagratis, excellentem istam industriam in virtutis studio consumire, iustitiam atque pietatem colite, vniuersum genus hominum beneficijs vestris obligate. Sic enim eam honestatis amplitudinem consequemini, quam præsentes admirentur: posteri memoria gratissima prosequantur: de cuius laude mortales omnes una mente & voce consentiant. Haec tenus quidem me cum illis differuisse existimate. Libenter

Ω v autem

DE GLORIA.

autem hoc dicendi genere vsus sum, vt hæ
quasi declamatione meditatus atque paratus
aliquando ad huiusmodi homines ab iniuria
dehortandos accedam. Cupio enim eos quo-
nis artificio ab opinione levitatis ad veræ glo-
riæ rationē traducere. Nihil quidem, inquit
Metellus, erit quod nō isto tam eleganti ora-
tionis instrumēto offici valeat. Sed vnde que
so tibi tanta dicendi ornamenta suppetunt?
Hanc enim ante hac habuit de te opinionem,
vt existimarem te facile posse tractare mate-
riam, in cuius commemoratione moltū vt so-
les, opere & studij consumeres: Ut autem ex
tempore isto modo dices, suspicari non po-
teram. Quod itē in Augustino nostro mira-
bar. Quamvis enim nihil sit illo politius, ta-
men tam splendidum orationis ornatum ab il-
lo sine diligentiore meditatione nō expecta-
bam. Fortasse, inquā ridens, habet hic locus
aliquam vim diuinam, quæ differentium ani-
mos incite: & nos ea quæ dicimus, non inge-
nio nostro, sed Musarum sp̄itu concitati di-
cimus. Ut autem Poëtis multo felicius fluunt
carmina, quæ non studio & meditatione, sed
furore diuino proferuntur: ita m̄trum nō est
nostra nō multum multis in locis à Poëtis dis-
fidēcia vberius Musarum quodā afflāti sun-
di, quām diurna commentatione contexi

potuiss-

L I B E R Q V A R T V S. cx
potuissent. Sic hęc, inquit Angastinus loci na-
tura e&t, huic nobis sc̄p̄us veniendum cēsēd,
vt tam iucunda Musarum consuetudine frua-
mur, illarumque numine completi, in his sal-
te sedibus floridis & amoenis inter has vimos
tam suis frōdib⁹, quām adiunctis vitib⁹ to-
tum hunc locum opacantes disertī esse possi-
mus. Tibi igitur auctor sum, vt hac tanta loci
opportunitate admonitus, ea quæ restant ala-
cius persequare. Faciam inquam: atque de
Iustitia quidem non est quod amplius in p̄
sentia differā. Cum enim verum decus sit in
maxima virtute positū, quæ quidem illustra-
tur magnis in Rēmp. meritis: constetq; nihil
esse Iustitia magnificētis, aut hominum vi-
te salutaris: quid est magis perspicuum, quām
summa & excellens decus Iustitiae munere
continet? maxime cum nulla animi, & inge-
nij indoles egregia à Iustitia sc̄iēta possit ali-
quam habere dignitatem? Quæ enim iniusta
sunt, quāuis sint admirabilia, sunt odiosa, &
inuisa, perpetuaque flagrant infamia. Quod
quidem, in animi magnitudine facile cernit-
ur. Reclē tu quidem, virtutem, à temeritate
& audacia distingisti, cū dices, nō omnē
animi alacritatē in fortitudinis rationem ca-
dere, sed eam tantū, que rationis imperium
sequitur, & pro Iustitia, a quæ cōmuni utili-
tate

D E G L O R I A

tate pugnat. Qui enim impetu cæco, & incōsiderato concitatus manu cum hoste confligit, eum nullo modo fortem, sed temerarium, & immanem appellari conuenit. Ille igitur tātum ut dixi fortis est, qui ratione parens nullum periculum pro salute communī recusat. Qui autem hoc animo est, egregia laude care re non poterit. Omnes enim mortales admirantur inuitūtū obut animi, nemini cedentis, nulli labori succumbentis, nullis periculis officia reliquentis. Nec verum est, inhumanam & impudentem audaciam cōstanti multitudinis opinione laudari. Quis enim homines cāde nefaria imbutos, sauguinemque perpetuo sidentes eo nomine laudandos putat, quod aliquod immane facinus intrepide suscipiant. Contrā vero quo maior est in illis ad scelus audacia, eo magis illos omnes mortales oderunt, & execrātur, malaque peste dignos existimant. In eo autem quod aīs, summos principes in iustissima bella suscipiendo summa quadā gloria floruisse, parum mihi videbis attendere, quae sit huius verbi sententia. Gloria enim ut sēpē dictum est, sine singulari hominī studio & benevolentia, ne intelligi quidem potest. Nemo enim pestilentiam, & vastitatē, nemo terra motum, clouionem, incendiū, & r̄ cliqua, quae vi incredibili ani-

mōs

LIBER QVARTVS ex
mos hominum perterrent, glorioſa vñquam
putauit. Ea igitur tātum laudari, ea memorie
mandari, ea immortali religione consecrare
cernimus, quae alia quadam mente, atque sin-
gulari Iustitiae & pietatis studio geruntur. Ut
igitur nec nature prodigijs nec truculētis bel-
lūs gloria tribui potest: ita nec hominibus
nihil omnino à belluarum immanitate distin-
tibus. Quis enim est tam sine mente, qui no-
men eorum nō oderit, quos accepit fuisse ge-
neri humano pestilentes? Ergo cum gloria
magna ex parte in hominum caritate sita sit,
eos quos omnes existimant luce indignos ex-
tisse, quibus etiam ad inferos perpetuū cru-
ciatum extant, dices esse gloriam consecutos?
Fuerint ille potentes & admirādi: horrificum
bellum multis intulerint: innumerabiles na-
tiones Martis vi peculerint: atque subegre-
rint: gloria certe ne tum quidem cum se flore-
tes, atque beatos existimabant, affici potue-
runt. & nūc mortui, omnibus impuri, detesta-
biles & execrāti videtur? Quod si levissi-
mus quisque eos admiratione percultus ex-
ollat, nō diu in ea opinione permanebit. Il-
lam enim, breui tempore, ratio, atque medio
cris animaduersio penitus euellet. Hic locus
postulat, ut ordine tuo omisso nunc potissi-
mum orationem illam refutemus, qua asseve-
rabas,

DE GLORIA

rabas, eos qui in singulari certamine furēter inito parem suum obturcant, insigni gloria cumulati. Eos enim ne minimā quidērā gloriā partem attingere contendam. Non enim fortes, sed furiōsi: nō honesti, sed impuri: non illustres & ampli, sed humiles, & obscuri sunt existimandi. Grauius tu quidem, & merito genus illud certaminis, ut omnibus institutis diuinis, & humanis infestum infectatus es. Quid enim habet turbulētū illud dissidiū insua in lacerendo contumelia, funeris ille tētrrimæ cōtentioñis exitus, quod non sit & omni scelere imbutū, & turpitudine insigui cumulatum? Eos tamēc̄ ais, in summa gloria vertari. Quomodo tandem? Aut qualis est ista gloria? Concurſus vndeque sit leuisimorum hominum, ut viros illos Martios inter se acriter, & animose sine ulla graui causa certātes spēctet. Tribuitur magna laus illis, qui vel hominem sanctissimo sibi religionis fecerere sociatum iugulēt, vel mortiferam plagam ut amētissimae multitudini satisficiat, interrito vultu excipiunt. Sed velim mihi dicas, cum olim gladiatores inspectantes populo Romano depugnabāt, num existimes eos qui sumili audacia paribus suis vitam eripiebant, sumili laudis genere caruisse? Immo quo plures & clariores spēctatores habebāt, eo maiore plauſum

LIBER QVARTVS. cxij
sum excitabant. Quid autem mirum est, hominum genus abiectissimum propter inanē virtutis imaginem, eam laudē obtinuisse, quæ bestijs etiam dari solebat? Laudabātur enim ferg truces, & immanes, quæ multos homines in circō lanibāt. Hac etiam ætate, in Hispania præsertim, cum in ludis publicis vndeque spicula in tauros intorquētur, illi qui magnā hominum stragem edunt, egregij tauri, atque nō vulgari pretio digni reputantur. Sic igitur homines isti nobiles, qui amentia præcipites in exitium ruūt, ab imperita multitudine laudem assequuntur, sed eam laudem, quæ sit illis cum impurissimis gladiatoriibus, cū leonibus, cū pātheris, atque postremo cum tauris etiam communis. Num quispiam afferuit, aut feras illas, aut homines efferatos, quorum ludus erat humanum sanguinem fundere, in gloria suisse? Minime quidem. Cur ita tandem? Quia gloria nullo modo consistit in leui, atque repētina multitudinis approbatione, quæ momento temporis evanescit. Ut igitur apud Romanos nō Mirmillones, nō Reptarij, nō Thraec̄s, non Hoplomachi, non deinde totum hoc operarum genus è disciplina Janistarum impurissimum & inquinatissimum, quāvis audax esset, in gloria vixit, sed Imperatores, & optimates virtute, greuitate,
& con-

DE GLORIA

& consilio patriam conseruantes: ita nunc nō in humana, ferum, barbarum facinus obētes in gloria vīgent, sed vīri constantes & graues amplissimae virtutis opibus Christianam Rēmp. fulcīentes. Nemo enim non videt isto rūm turpitudinem, qui vitam venalē habent: qui tui, aut aduersarij cāde, amētissimae multitudini spectaculum p̄abēt: qui sunt furoris ipsius mancipia, qui leuitissimis de causis gladiatorio generi mortis addicūtūr. Vide te igitur, quod genus laudis vita emendum putent homines amentissimi. Id nēpē, quod impuris gladiatoriis, & bestijs immanibus concedi potest. Deinde, quā cito memoria fac moris illius extinguitur. Postremo, quanta sceleris infamia deformatum sit. Qui enim in certamine spiritum effundunt, statim veniunt in obliuionem, & ita excedūt ē vita vt ne pompa quidem aut funeris & sepulturæ honore, quem vulgus hominum plurimi facit, obtineant. Victores autem, quis post triduum sapiens in magnis viris habendos putat? Quem admodum igitur olim gladiatores quāuis viatores ē circa discederēt, & pīcti veherentur in rheda eximio quodā planu celebrati, nemo non infames & detestabiles existimabat: ita isti quos similis in cōditione dissimili mortum fertas, atque barbaria delectat, quamvis

illo

LIBER QVARTVS.

cxiij

illo tēpore cxiguo, in quo maior est levitatis & amētiae, quam rationi & iudicio locus, à levissima illa turba aliquod genus laudis assequatur: breui tamen omnium opinione in turpisimorum hominum numero reponuntur. Nec enim esse potest in scelere, diuturna multitudinis approbatio. Ergo cum gloria posita sit in constanti p̄a dicatione hominum, ingētia facta mirantium, & eximium ornamen-tum dignitatis insigni amore cōpletentium, illam tam inanem laudem, tam temerariam, tam repentinam, tam subito ex omni memoriā discedentem, atque postremo tanta sceleris immanissimi contagione maculatam gloriam appellabis? Nullo modo, mihi crede, potest gloria in tam tetro & impio, tam omnib⁹ testato, tam cunctis hominibus inuisio facinore, consistendi locum habere. Qui sunt igitur illi quorum virutem omnes summi, insimii, mediocres admirantur: quorum magnificam speciem intuentes studio incēduntur: qui nō vivi modo, sed multo etiam magis post mortem in ore omnium sunt? Illi nēpē qui insig-nem patriæ caritatem incredibili robore, atque virtute communiant: qui humana omnia quātumvis horribilia veri decoris tuendi causa despiciunt: qui vitam cum opus ita fuerit, patriæ reddere minime recusant. Mitū enim

P. est,

DE GLORIA

est, ut afficiantur omnes, quoties audiunt, ali-
quod facinus clarum & memorabile, pro salu-
te omnium, cum magno vitæ periculo suscep-
ptum: Tanta est enim huius virtutis admiratio,
vt eos etiam, qui multis ante seculis patriæ
suum sanguinem largiti sunt amare compella-
mur. Codrus itaq; hominum commemoratio
ne viget, qui se se in medios hostes invisit, vt
morte sua patriam conseruaret. Clarissimam
Leonide mortem pro salute Græciae oppeti-
tam miris laudibus exornant. Decij sele pro
patria deuouentes animos nostros sibi virtu-
tis admiratione deuincidunt. Huius generis
exempla innumerabilia proferri possunt, qui
bas intelligamus non audacia, sed virtuti lau-
dem immortalem tribui, nec patriam impor-
tuna cupiditate vexantes, sed eam cum vitæ
etiam periculo conseruantes omnium sermo-
ne celebrari: nec illis qui omnia dominâdi li-
bidine peruertere, sed qui è suorum ceruici-
bus hostiū impetu insigne virtute depuluerent,
diuinos honores haberi. Sed minime neces-
se est nobis hoc in loco diutius immorari, ad
alia præsertim festinatibus. Restat vt aliquid
etiam de Temperantia laude dicamus. Est
enim in hac virtute totius honestatis deus,
& lumen constitutum. Regit enim, & conti-
net omnes affectiones, vnde appellatur Tem-
perantia,

LIBER QVARTVS. cxvij
perantia, quod insist in illa animorum tempe-
ratio quedam, & admirabilis ex vario & repu-
gnante affectionū genere concepsus. Græci ap-
pellat Sophrosinū, quasi Sozousa phrosis isin
Conseruat enim maxime prudentiam: & con-
siderata iudicia rationis salutari præsidio con-
firmat. Parum enim iuvat recte sentire, si sta-
tim nos libidinis immanitas à recta sententia
depellat. Hoc igitur efficit Temperantia vt ra-
tio imperium facillime teneat, atq; pro digni-
tate regium munus administret. Refrenat
enim libidinem: voluntatem nefariam repel-
lit: insuitis cupiditatibus obsistit: & omnes
denique motus animi temerarios atq; turbu-
lentos coercent, & cōprimit. Ex quo efficitur,
prudentiam, atque iustitiam modestię mune-
re contineri. Tunc enim demam vel vera cer-
nere, vel recta atq; simplicia conjectari possu-
mus, cum omnis libido comprimitur. Nam ve-
rò illa magni animi indoles, ad res altas & ar-
duas aspirans, si modestia vacat, virtutis no-
men habere nō potest, ed extremi furoris &
amentiæ. Qui enim ita elato animo sunt, vt
modum non teneant à rationis imperio defi-
ciunt, & impetu cœcorunt, omnia quocum-
que se conferunt euertentes. Cum autem pre-
cipuum munus huius virtutis sit, in omni offi-
cio modum & ordinē conseruare, & id quod

D E G L O R I A

in qualibet re maxime deceat amplecti, necessario complexa est omnem pulchritudinis excellentiam. Ut enim qui temeritate & amnesia ducuntur, aut alicui proterue nocent, aut molliter & effeminate se gerunt dedecus insigne concipiunt: ita qui animo recte constituti sapientiam & exequitatem colunt, & humana cuncta despiciunt omnia honestatis lege metientes, omnibus simul dignitatis opibus excellunt. Ergo cum hec virtus omne dignitatis ornementum in se contineat, & virtus ex se necessario gloriam generet, relinquitur omnem gloriam in temperantia consistere. In ordine enim vita & constitutio, sita est honestas omnis, & in confusione turpitudo. Quid enim quæso, Achillis iracundia, aut Aiakis furore turpius? Quorum alter luctu atque lachrymis quantum sibi ipse displiceret ostendit; alter dedecus impotentia animi conceptum morte dele re constituit. Quod si homines laudis audi, propter intemperiaræ recordationem se ipsi oderunt, quod tandem de illis populi vniuersi iudicium fore suscipiamur? Fieri ne potest ut multitudo sit in quemquam natura clementior, quam est quisquam in se ipsum? aut ut certeat aliquis acutius sua flagitia, quam vulgus ad alienum dedecus animo notandum semper intentum? Quod autem ad Annibalem

attinet,

L I B E R Q U A R T V S. cex attinet, si talis eius natura fuit; qualis à Silio describitur, ecquæ existimas, qui tatum illius immanitatem non exhoruerit, atque detestatus sit? Cum igitur odio hominum flagrabit, ad gloriam peruenire non potuit. Non est ita inquis, Immo præcipiti & effrenata mente eam gloriam est adeptus, quam animi moderatione atque temperantia nunquam assequi potuisset. Pergis ne gloriam in hominum meru atque consternatione ponere, quæ tota est in animi dignitate atque beneficentia collaudanda? Fuit ille quidem stupendus, fateor: sed ita, ut horrida & infesta pestis, non ut vir egregia dignitatis laudibus abundans. Quod etiam in Alcibiade perspicere potest, qui cum egregiâ indolem intemperantia contaminarit, ignorancia sempiterna maculis est aspersus. Idem de Pausania, cuius etiam memoriā intulisti, & reliquis eodem morbo oppressis afferendū est. Nam quod ad Alexandrum attinet, quantum illius dignitati intemperantiae dedecus offerat, explicari non potest. Quamvis enim magnum nomen animi præstantis altitudine, & multis continentiae exemplis adeptus fuerit, postquam sese immensa luxuria, impiaque multorum cæde commaculauit, extremam ignorantiam subiit. Factum enim est ut illius nomen paulo ante hostibus etiam caru, esset re-

P iii pen

DE GLORIA.

pente amicis prope omnibus intussum. In vniuersum autem, quos dixisti gloria magnitudine insolentes & furiosos extitisse, in nūquam ullum verè laudis gustū habuere , nec solida gloria, sed iactatione, & leuitate à mentis statu deieicti sunt. Non enim erant virtute vera, è qua gloria omnis emanat, stabiliti, & ideo nec ventosam populi celebritatem, nec honores eximios ferre atq; fastinere vlo modo potuerunt. Perinde enim atq; parua cymba nauis onerariæ velis & armamentis instructa vē tum sustinere non potest, sed leuissimo flatu iactata deprimitur: ita isti, cum virtutis amplitudine & grauitate careant, honorib^z eximis tamquam ventis vehementibus obrvuntur. Vide autem quām grauiter Plato omnem vitæ dignitatem in animi moderatione ponat. Sic enim ait in quarto libro de Legibus. Deus quidem ò viri , vt ex antiquorum scriptis acceptimus, omnium rerum initium, extremum, & medium numine suo cōplectens , ita recta per omnia pertinet, vt orbē natura conficiat. Illum autem sequitur iustitia, in eos qui à diuina lege deficiunt leuere vindicās. Porro autem, qui vitæ beatæ compos futurus est, iustitiam amplexus , humili ornatu subsequitur: qui vero ductus insolētia, vel opibus, vel honoribus, vel forma corporis elatus, tum inuenita &

L I B E R Q V A R T V S. cxvj
ta & amentia præcēps ardentiq; impetu ani-
mi concitatus, cum tanta contumelia , vt sta-
tuat nullius se principis aut moderatoris ope-
ri digere, sed esse potius ad alios regendos in
structum, is à Deo deseritur. Deseritus autem
& alios ijsde opinionibus inflatos sibi socios
adiugens, exultat, omnia perturbans. Et pri-
mum quidē apud multitudinem in viris ma-
gnis habetur, sed breui dignas peccas iustitiae
pendens, se ipsum, donum, vniuersamq; pa-
triā fanditus euerit. Verba Platonis expre-
si, quibus vir ille summus omnē gloriae ratio-
nem in iustitia cultu, & in humilitate collocā-
dam putat. Illius enim tantum firmas, & stabi-
les opes esse dicit, qui deum omnia prouiden-
tem, atq; moderantem intuetur, sibique nihil
assumens omnia beata vita præsidia in ope
caelesti, diuinæque virtutis initiatione confi-
tuat. Superbi vero, & insolentes, suisq; opib^z
nimium præsidentes, cum in decum non respi-
ciant & ita diuinæ mentis lumine careant, in
tenebris r̄aunt, omnia temere commiscentes
atq; perturbantes. Breui itaque flatu inanissi-
mi rumoris elati cum insigni patriæ calamita-
te in sempiternum dedecus incurvare. Vnde
colligit idem Plato , esse neum supplici ani-
mo venerandum, & omni studio sequendum
omnibus , qui laudem & dignitatē caram ha-
bent.

DE GLORIA.

bent, neq; aliam esse censet ad vitæ splendorem viam, quām quæ diuinæ virtutis similitudine, & animi moderatione continetur. Sic enim ait eodem in loco. Quod nam erit igitur officium Deo gratum, & cum illius natura cōgruens? Vnum certè vna priscorum hominum sententia contentum. Aiunt enim, simili simile, quod quidem est ratione dimensum, gaudere. Quæ enim modum non habent, neque secū inter se, neque cum ijs, quæ certa ratione & modo definita sunt, vlo pacto cōuenient. Deus autem nobis modus atq; mensura est multo quidē certior pecunia, & multo exactior quām mens humana. Is igitur qui in Dei amicitiam vēturus est oportet, vt quām maxime possit ad illius similitudinē accedat. Hac autem ratione efficitur, modestum esse Deo carum. Est enim illi similis. Intemperās vero dissimilis, & ab illo dissidēs, & iniustus. Hæc Plato. Quibus nihil potuit dici p̄aclavius. Primum enim similitudine sumpta ē magnitudinibus cōmuni dimensione carētibus afferit incontinentes, proteruos, atque petulantes, neque bonis, neque sui similibus vlla ratione cōiungi posse. Cum enim eorum infinita cupiditas nequeat vlo modo terminari, & idem omnes ardētissime cupiant, multo maior existit inter illos cōtentio, quām inter bonos

LIBER QVARTVS exij
nos & improbos excitari plerumq; solet. Tū illud quām sapiēter dīctum? Non pecuniam, quam multi communem rerum omnium mēsuram esse statuunt; non mentem humanam, qua quidam omnia moderanda putant: sed Deum ipsum esse modum, rationem, & regulam, qua sint omnia vītē officia dirigenda. Ita autem sit, vt illi moderati sint, qui sese ad Dcī voluntatem, tamquam ad exactissimam vītē legem, & normam accommodant. Qui cum Dei similes sint (necessè enim est vt si illis extimia cū Deo similitudo, qui sua omnia diuina lege & ratione metiūtur) Dei sibi amorem conciliant, & illius opibus illustrantur. Vt igitur omnes impuri, & interoperantes, cum Deum à quo valde dissident, infensum habeant, & honestis hominibus odiosi sint, & flagitiosis etiā vehementer inuisi, luce omni dignitatis orbati concidunt: ita mites, atque mansueti tranquille omnia, atque moderate gerentes, cū in Deum respiciant diuino quodam lumine colludent, & bonis eari sunt, & improbis admirandi: atque ita tandem diuino & humano iudicio immortalem claritatem assequuntur. Ex quo efficitur omne gloriæ lumen esse in temperantia positum. Non igitur impotente, & ira cundi nō superbi, & insolentes, omniaque furore, & inaudita libidine

DE GLORIA

dinc perturbantes gloria florent, sed qui iracundiam cohibent, libidinem refranāt, animum temperant, & quanto magis excellentur opibus, tanto se submissius gerunt, & ordinem atque modum in omni officio conservant. Hi constantes & graues homines, hi viri magni, atq; planē dei similes habentur, & omnium tādem consentiente laude celebrantur. Ergo, vt iam huic parti suam imponamus, si illi tantum quos neque amentia vexat, neque nefaria habēdi cupiditas inquinat, neque formido concutit, neque vis libidinis inflamat, in gloria sunt: sed qui sapientia florent, & omnem curam, & cogitationem in publica salute defigunt, amboque magna sunt, & inuidio, quem quidem lege diuina moderantur: relinquuntur plane, omnia egregiae cuiusdam laudis ornamenta, esse necessariō cum virtutum maximarum studio coniuncta.

cxviii

HIERONYMI OSORII LVSITANI DE GLORIA LIBER QVINTVS.

VNC TANDEM inquit Metellus reliquum est, vt ostendas, quam vim habeant argumenta illa quibus contendebat Augustinus, gloriæ studium Christianis institutis aduerteret. Tum ego: Ea vero quæ haec tenus adducta sunt, fatis superque puto ad illa diluenda. Si enim inquit constat, nullam esse in temeritate, & amentia ad gloriam munitam viam, si laus omnis in eximia virtutis elegancia consistit, & omne studium Christiani hominis excellenti virtuti dicandum est, quid clarius esse potest quam gloriæ cupiditatem esse cū Christiana disciplina copulatam? Quis fieri enim potest, vt quisquam singulari studio virtutem colat, virtus autem ipsius decus, & ornamētum despiciat? Quod quidem si diuini homines indignum virtutis præstantia putauissent, nunquam splendore illius inuitaret eos, quos omni virtute instruatos

DE GLORIA

Eos & ornatos volebant. Audi enim quibus verbis magnus ille Moses populum in amorem pietatis allecite & inuitet. Sic enim ait. Hæc est vestra sapientia & intelligētia in genitium luce, & celebritate cōstituta, vt audiētes vniuersi huius diuinę legis instituta, dicāt. En populus sapiēs, & intelligens, gens magna. Vides ne quali oratione vir ille summus ostendat gloriam esse diligendam? Non mediocrem enim vim in eo argumento sitam putat, ad populū amore pietatis inflammādum, quod ipsa pietas sit apud omnes miris laudibus efferenda. Idemq; statim subiungit. Non est vlla natio tam illustris & ampla, vt deos præsentes habeat, sicut nos habemus dominum Deum nostrum præsentem, & nobis in votis & precibus occurrentem. His verbis Moses non modo gloriam exornat, sed illius fontem aperit. Deo enim carum esse, illius m̄te gubernari, cælesti præsidio communiri est maxime laudabile, & gloriosum, & omnium sermone celebrandū. Multa ex huius sanctissimi viri scriptis proferre possem, quibus videretis, quantū se imper oēs vera gloriæ stimulis ad studiū virtutis incenderit. Sed ad diuinā vitis atque clarissimi Regis carmina festinat oratio. David igit, vt alios inter illius & Mosis tempora interjectos omittā, quanto

LIBER QVINTVS. cxix
to studio gloriam tueretur? Quanta ani contētione dedecus repellit? Quām indigne patitur eorum inuidiam, & immanitatem, qui laudes ipsius obscurare nituntur? Quousque tandem, inquis, o viri, gloriam meam deformatis, & alibi, Domine, inquit, si feci istud, intelligebat autem falsum sibi crimen illatū, si manus meas scelere maculaui, si domesticis meis aliquid mali machinatus sum, & non potius ita me gessi, vt inimicos etiam meos à debita peste seducerē, hostis me persequatur, at que petat animam meam: comprehendat atque proterat vitā meam. Grauis sanè imprecatio. Nihil enim videbatur fieri posse calamitosius, quam in hostiū manus incidere, & sanguine suo crudelitate illorum sciare, nisi id ultimo loco addidisset, quod omni diritate tētrius existimabat. Adiungit enim. Gloriam meam intingat, & abiectat. Hæc oratio videtur ne tibi hominis laudē contemnentis? an eam potius omnibus virtutē commodis longe præferentis? Iam vero cum excitatur ad diuinæ maiestatis amplitudinem, auguste atque sancte venerandam: cum illius erga se beneficia infinita commemorat, quid illo tam grandi carmine celebrat magnificenter, quā gloriam sibi à deo tributam? Pugnas itaque suas victorias, atq; triumphos extollit, omnia summae

DE GLORIA.

in laudis ornamenta, quæ fuit diuina benignitate consequitus, oratione complebitur neque tantum potentia aut imperij finibus, quantu[m] claritate nominis, inceditur, ad Dei laudes, caelesti quadam harmonia concinendas. Illius autem ultima verba, quæ dixit, cum iam mors appropinquaret, nonne aperte declarare quantum illi nominis amplissimi studium extiterit? Nam neque nomen suum neque parentis reticuit: & cū maiestate suam esset oratione complexus, musicu[m] illud artificium quo tantum diuinae mentis viribus excitatus excelluit, nullo modo silentio præteriuit. Huius sapientissimi viri sapientissimus filius Solomon, quæ præmia proponit inuentit? quibus munericibus adolescentes ad sapientiae studiorum in principe operis inuitat? Non alijs certe, quam regiae dignitatis insignibus, quibus excoluntur omnes animi, qui diuinæ legi parent. Ait enim in eodem libro, iustitiae memoriam esse iucundam, atque sempiternam: impiorum autem nomē quasi tabe excusum, atq[ue] confessum euangelizare, claramque famā esse omnibus opibus & facultatibus anteponendam. Alibi vero, cum rerum humanaarum imbellicitatem, huiusq[ue] miseræ vitae soli studines, & angores esset elegantissime persecutus, omniaque tandem humana, vt le-

nia,

LIBER. Q VINTVS.

cxx

via & inania conteneret, vnam gloriam exceptip[er], & quasi mente incitatus exclamat, illius suavitatem yuguétis suauissimis & odoribus esse prefere ndā. Multa possum ex huius lumini Regis scriptis memoriter pronuntiare, quibus ea confirmetur opinio, gloriam nempe esse pijs hominibus expetendam. Sed par est, vt rationibus etiam pugnemus. Atque priu[m] illud afferamus, obscuritatem, ignobilitatem, ignominiam, & dedecus esse diuinae vindictæ supplicium conseleratis hominib[us] interrogatum. Legimus enim eorum nomē qui diuinam religionem impie, atque nefarie violauerunt, sive ex hominum memoria penitus euulsum. Apud Mosem vero neus ipse prædictis impijs, fore nisi resipiscat, vt eorum nomē obliuione scipiterna conteratur. Alibi autem idq[ue]; multis in locis minitatur infamiam omnibus, qui legem neglexerint, atque sacra polluerint. Ieremias autem ita sub Dei persona in Iudeos inuechitur. Euellū, inquit, vos, & ciuitatem istam exscindam, tradamq[ue]; vos grauissimis ignominia[m] maculis iniustos hominū memorie sempiternæ. Ex ijs & alijs locis infinitis, quos breuitate dici adponitus omitto, apertum atque perspicuum est ignominiam esse supplicium hominum impietati & secleri à diuino numine constitutum. Qua

xv

DE GLORIA

re minime mirandū est , viros interdum san-
ctissimos infamia quoddammodo frāgi atq;
debilitari: & qui contra omnia fortunæ tor-
menta egregie muniti sunt, ignominiæ tempe-
state sāpē cōuelli . Quod in Iobo , Dauide,
Neemia, & alijs viris sanctissimis, & fortissi-
mis cerni potest, qui cum reliqua omnia inui-
cta virtute sustinerent, indignè ferebāt igno-
miniam. Quod si tantum malū est in sepulti
nominis obliuioe, in dedecore , & infamia,
vt in ea sepe numero videā vltio diuina con-
sistere, consequens est vt laus , & gloria sit in
diuinis muneribus habenda. Ea si viri pietate
præstātes nō sine causa vituperatione , & con-
victio perturbantur, par est , vt laude & prædi-
catione delectentur. Quod autem gloria sit
diuinum beneficium, Moē in primis ostendit. Hoc enim Israēl denuntiat : futurū nem-
pē, si diuinis institutis obedierit, vt sit à Deo
locatus in summa gloria, & cunctis genitibus
honore antelatus. De Iesu vero illius succe-
fōrē scriptum est, dei munere fuisse nomē il-
lius per omnes terras cum summa omnium
admiratione peruagarum. Apud Samuelem
siebat Deus. Eū qui me coluerit honestabo,
qui autem me cōcūmunt , erunt contempti.
Non igitur immerito Dauid multis in locis
asserit, illam omnem gloriam qua mirificere
dundabat,